
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 601 DEL 27/03/2024

OGGETTO: INTERVENTO DI MANUTENZIONE E RIPRISTINO BANCHINA, SCARPATA E
PONTICELLO STRADALE SULLA S.P. 110 DAL KM 14+320 AL KM 14+480 NEL
COMUNE DI FRASSO TELESINO - AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI AI
SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. A), DEL D. LGS. 36/2023
ALL’OPERATORE ECONOMICO CO.GE.OR SRL (PARTITA IVA 01522160629)
CON SEDE LEGALE IN CAUTANO (BN) CAP 82030 ALLA VIA SAN GIOVANNI
N. 21

CIG: B03B7C4DA0

IL DIRIGENTE

PREMESSO che
- a seguito degli eventi meteorologici del 17/01/2023 e seguenti, lungo la viabilità provinciale si sono verificate diverse

criticità che hanno determinato frane, smottamenti per le quali si intervenuto in somma urgenza per il ripristino della
continuità della circolazione stradale

- oltre agli interventi di somma urgenza effettuati nell'immediato per consentire la continuità della circolazione stradale
si è reso necessario ripristinare i tratti di scarpate stradali franate con interventi mirati a ripristinare lo stato ex ante gli
eventi meteorologici;

- per la strada provinciale n. 110 è pervenuta segnalazione relativa al franamento della sottoscarpata stradale al km
14+480 che ha interessato il fondo a valle della strada provinciale con occupazione del suolo privato;

- per la soluzione di quanto verificatosi il Servizio Viabilità della Provincia ha redatto una perizia/progetto per un
"intervento di manutenzione e ripristino banchina, scarpata e ponticello stradale sulla S.P. 110 dal km 14+320 al km
14+480 nel comune di Frasso Telesino"

- con determinazione n. 2370 del 29-11-2023 è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori per l’"intervento
di manutenzione e ripristino banchina, scarpata e ponticello stradale sulla S.P. 110 dal km 14+320 al km 14+480 nel
comune di Frasso Telesino" con il seguente quadro economico, con un importo complessivo di € 32.000,00 così
suddiviso:

A - LAVORI

A1 LAVORI come da computo metrico estimativo generale € 23.762,56

di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 133,73

Importo lavori soggetto a ribasso d'asta € 23.628,83

Ribasso offerto 0,000% € -

Importo netto lavori € 23.762,56

B -SOMME A DISPOSIZIONE

B1 IVA 22% sui lavori (22% di A) 22% € 5.227,76



2

B2 quota ANAC € -

B3
Oneri di discarica materiali di risulta da liquidarsi a seguito di
presentazione di fattura del centro di smaltimento + spese
generali 15% e IVA

€ 1.000,00

B4 Prove di laboratorio compresi IVA € -

B5 Oneri per assistenza archeologica agli scavi € -

B6 Fondo incentivante (2% di A) Art. 113 D.Lgs. 50/2016 2% € 475,25

B7 Indennizzi per occupazioni temporanee € 1.000,00

B8
Imprevisti e/o lavori supplementari - Art. 106 D.Lgs
50/2016 - compreso IVA

€ 534,43

Totale B € 8.237,44

TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO (A+B) € 32.000,00

- il progetto è stato autorizzato con parere favorevole della Soprintendenza per le province di Caserta e Benevento ai
sensi dell’art. 146 del decreto legislativo 42/2004 – procedura semplificata ai sensi del D.P.R. 31/20217 - riguardo al
vincolo paesaggistico, giusta nota prot. n. 0023293-P del 20-11-2023;

- l'intervento di che trattasi è finanziato con fondi del bilancio della Provincia di Benevento di cui al titolo 1 – spese
correnti - per la manutenzione delle strade provinciali al capitolo 7518 – impegno provvisorio n. 846/2023;

PRECISATO che gli elaborati progettuali sono stati redatti sulla base del prezzario Regione Campania, approvato con
delibera di Giunta Regionale n. 50 del 08.02.2023 pubblicata SUL BURC n. 13 del 13.02.2023:

ACCERTATO che il lavoro oggetto dell'appalto rientra nella suddetta fattispecie, in quanto l'importo stimato risulta
essere inferiore a euro 150.000 IVA esclusa;

DATO ATTO che
- in data 25-01-2024 con nota avente prot. 2117 di pari data è stata richiesta, ai sensi dell'art 50, comma 1, lett. a) del

D. Lgs. 36/2023 mediante la piattaforma telematica della Provincia di Benevento, un'offerta all'operatore economico
CO.GE.OR SRL (partita iva 01522160629) con sede legale in Cautano (BN) cap 82030 alla via San Giovanni n. 21;

- a mezzo della piattaforma telematica della Provincia di Benevento il sopracitato operatore economico ha presentato
un'offerta offrendo un ribasso del 20,00 % sull'importo posto a base di gara di € 23.762,56 oltre iva;

CONSIDERATO che l’ offerta per i lavori in oggetto presentata dall’operatore economico CO.GE.OR SRL (partita iva
01522160629) ha determinato la rimodulazione del quadro economico come di seguito riportato:

A - LAVORI

A1 LAVORI come da computo metrico estimativo generale € 23.762,56

di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 133,73

Importo lavori soggetto a ribasso d'asta € 23.628,83

Ribasso offerto 20,000% -€ 4.725,77

Importo netto lavori € 19.036,79

B -SOMME A DISPOSIZIONE

B1 IVA 22% sui lavori (22% di A) 22% € 4.188,09

B2 quota ANAC € -

B3 Oneri di discarica materiali di risulta € 1.000,00

B4 Prove di laboratorio compresi IVA € -

B5 Oneri per assistenza archeologica agli scavi € -

B6 Fondo incentivante (2% di A) Art. 45 D.Lgs. 36/2023 2% € -

B7 Indennizzi per occupazioni temporanee € 1.000,00

B8 Imprevisti e/o lavori supplementari (10%) oltre IVA € 2.322,49

Totale B € 8.510,58

TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO (A+B) € 27.547,38

ECONOMIE € 4.452,62



3

RITENUTO procedere all'affidamento diretto dei lavori in oggetto all'operatore economico CO.GE.OR SRL (partita
iva 01522160629) con sede legale in Cautano (BN) cap 82030alla via San Giovanni n. 21, per un costo complessivo
di euro 19.036,79 oltre IVA;

VISTO il documento unico di regolarità contributiva (DURC) prot. INAIL_42447246 con scadenza validità il
16/06/2024;

CONSIDERATO che tale affidamento avviene nel rispetto del principio di rotazione ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n.
36/2023;

PRECISATO che
- il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata;

- i lavori saranno realizzati mediante contratto d’appalto da stipulare: “a misura ”, ai sensi dell'art.32, comma 1,
dell’Allegato I.7 del D. Lgs. 36/2023;

DATO ATTO che: è stato richiesto all'ANAC il codice di identificazione di gara: CIG B03B7C4DA0;

RICHIAMATI
- il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

- lo Statuto della Provincia di Benevento;

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

- il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

VISTE le Deliberazioni:
- la Deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
- la Deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo

temporaneo della microstruttura dell’Ente;
- la Deliberazione Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della Performance

2022/2024;
- la Deliberazione Presidenziale n. 79 del 20/03/2023 di approvazione del Piano provvisorio della Performance 2023;

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55 L.56/2014
della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto dell'esercizio Finanziario 2022”;

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55 L.56/2014
della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023. DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE
(DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2023/2025 contenente: Piano Triennale Opere
Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari -
Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”;

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014
della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di Previsione 2023- 2025 e suoi allegati,
contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 - Esercizio Provvisorio - ex art. 175 co. 4 del D.Lgs.
267/2000 e variazione al programma triennale 2022/2024. Finanziamenti PNRR”;

- la Deliberazione n. 208 del 31/07/2023 del Presidente della Provincia di Variazione al Bilancio di Previsione
Finanziario 2023/2025, al Documento Unico di Programmazione 2023/2025, al Programma Triennale 2023/2025,
all’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2023 e al Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio 2023;

- la Deliberazione n. 241 del 08/09/2023 del Presidente della Provincia di Approvazione Piano Integrato di Attivita' e
Organizzazione (PIAO) 2023/2025 - decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6
agosto 2021, n. 113;

- la Deliberazione n. 243 del 15/09/2023 del Presidente della Provincia di Approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione 2023-2025 ai sensi dell’art. 169 D.Lgs. 267/2000;

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 37 del 18/12/2023 avente ad oggetto: “DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2024/2026 e relativi allegati
Piano Triennale Lavori Pubblici, Programmazione del Fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto
forniture e servizi e Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari – APPROVAZIONE DEFINITIVA”;

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.38 del 18/12/2023 avente ad oggetto:“Schema di bilancio di previsione
per il triennio 2024/2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D.Lgs 267/2000 e degli art. 11 e 18 bis del D.Lgs
118/2011- APPROVAZIONE DEFINITIVA

VISTO



4

 il Decreto Presidenziale n.98 del 04/07/2023 con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano veniva nominato Dirigente
del Settore Viabilità e Infrastrutture

 la determinazione dirigenziale n. 1597 del 27/07/2023 con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato nominato
Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione reticolo idrografico;

ATTESA la propria competenza ad adottare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n.
267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA altresì la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa rispetto alle quali viene espresso parere favorevole con la firma dello stesso, ai sensi
dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

1) di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, i lavori per l’ "intervento di manutenzione e ripristino banchina,
scarpata e ponticello stradale sulla S.P. 110 dal km 14+320 al km 14+480 nel comune di Frasso Telesino",
all’operatore economico CO.GE.OR SRL (partita iva 01522160629) con sede legale in Cautano (BN) cap 82030alla
via San Giovanni n. 21, per la spesa complessiva di euro 19.039,79 oltre IVA (euro 23.228,54 IVA compresa);

3) di dare atto che la spesa complessiva per l’appalto in oggetto ammonta a € 27.547,38 come da quadro economico
di seguito rimodulato:

A - LAVORI

A1 LAVORI come da computo metrico estimativo generale € 23.762,56

di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 133,73

Importo lavori soggetto a ribasso d'asta € 23.628,83

Ribasso offerto 20,000% -€ 4.725,77

Importo netto lavori € 19.036,79

B -SOMME A DISPOSIZIONE

B1 IVA 22% sui lavori (22% di A) 22% € 4.188,09

B2 quota ANAC € -

B3 Oneri di discarica materiali di risulta € 1.000,00

B4 Prove di laboratorio compresi IVA € -

B5 Oneri per assistenza archeologica agli scavi € -

B6 Fondo incentivante (2% di A) Art. 45 D.Lgs. 36/2023 2% € -

B7 Indennizzi per occupazioni temporanee € 1.000,00

B8 Imprevisti e/o lavori supplementari (10%) oltre IVA € 2.322,49

Totale B € 8.510,58

TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO (A+B) € 27.547,38

ECONOMIE € 4.452,62

4) di avvalersi della facoltà, ai sensi dell'art. 32 c. 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., di richiedere l'avvio dell'esecuzione del
contratto in pendenza della formale stipulazione dello stesso;

5) di trasformare l’impegno provvisorio 846/2023 sul capitolo 7518 per l’esecizio 2023 assunto con determinazione n.
2370 del 29-11-2023 in impegno definitivo;

6) di inviare copia della presente determinazione all'Ufficio Contratti per la stipulazione del relativo contratto;

7) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex
art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di
incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

8) di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli previsti dall'art.
184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;

9) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e. 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267);

10) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di finanza
pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i;



5

11) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo Pretorio on line,
così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69;

12) di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che i lavori saranno realizzati mediante contratto
d’appalto da stipulare: “a misura ”, ai sensi dell'art.32, comma 1, dell’Allegato I.7 del D. Lgs. 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



6

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 10.05 7518 2024

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

145 N. 1025 € 23.224,88 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

CO.GE.OR SRL

Descrizione Impegni Assunti

INTERVENTO DI MANUTENZIONE E RIPRISTINO BANCHINA, SCARPATA E PONTICELLO STRADALE SULLA
S.P. 110 DAL KM 14+320 AL KM 14+480 NEL COMUNE DI FRASSO TELESINO - AFFIDAMENTO DIRETTO DEI
LAVORI AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. A), DEL D. LGS. 36/2023 ALL’OPERATORE ECONOMICO
CO.GE.OR SRL

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 10.05 7518 2024

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

146 N. 1026 € 1.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI

Descrizione Impegni Assunti

INTERVENTO DI MANUTENZIONE E RIPRISTINO BANCHINA, SCARPATA E PONTICELLO STRADALE SULLA
S.P. 110 DAL KM 14+320 AL KM 14+480 NEL COMUNE DI FRASSO TELESINO - AFFIDAMENTO DIRETTO DEI
LAVORI AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. A), DEL D. LGS. 36/2023 ALL’OPERATORE ECONOMICO
CO.GE.OR SRL (PARTITA IVA 01522160629) CON SEDE LEGALE IN CAUTANO (BN) CAP 82030 ALLA VIA SAN
GIOVANNI N. 21

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 10.05 7518 2024

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

147 N. 1027 € 1.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI

Descrizione Impegni Assunti

INTERVENTO DI MANUTENZIONE E RIPRISTINO BANCHINA, SCARPATA E PONTICELLO STRADALE SULLA



7

S.P. 110 DAL KM 14+320 AL KM 14+480 NEL COMUNE DI FRASSO TELESINO - indennizzi per occupazioni
temporanee

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 10.05 7518 2024

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

148 N. 1028 € 1.161,24 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI

Descrizione Impegni Assunti

INTERVENTO DI MANUTENZIONE E RIPRISTINO BANCHINA, SCARPATA E PONTICELLO STRADALE SULLA
S.P. 110 DAL KM 14+320 AL KM 14+480 NEL COMUNE DI FRASSO TELESINO - imprevisti e/o lavori supplementari

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


